
\E SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 3 '*
OGGETTO: Gara di bacino della Sicilia Orientale finalizzata alla realizzazione di un Accordo
quadro per l'approvvigionamento triennale , per somministrazione , di suture , linea
meccanica, materiale per laparoscopia, reti e materiale vario attinente. Formalizzazione
proroga nelle more dell'aggiudicazione di procedure di gara di bacino della Sicilia Orientale

SETTORE PROVVEDITORATO

Bilancio 2015
Aut. - 104 sub. 14

C.E. 01002000400

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-
aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente
atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

L i .

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n°

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Doti. Gianluca Roccella)

Settore Provveditorato

II Responsabile dell'istruttoria

(Dott.ssa Carmelina Fjwnara)

Il Responsabile del procedimento
II Capo Settore Provveditorato ff

Seduta del giorno '5 GEN. 2016

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24 giugno
2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario del

Djefn. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che con Verbale di deliberazione n. 1048 del 21.12.2012 questa ARNAS Garibaldi ha

aggiudicato definitivamente la procedura aperta finalizzata alla realizzazione di un accordo quadro per

la fornitura triennale, per somministrazione , di suture, linea meccanica, materiale per laparoscopia, reti

e materiale vario attinente per le Aziende sanitarie del Bacino della Sicilia orientale indetta con verbale

di deliberazione n. 577 del 01.03.2012;

Che l'art 5 del Disciplinare di gara adottato con deliberazione n. 577 del 01.03.2012 prevedeva

espressamente: « DURATA DELLA FORNITURA .... nel caso di esaurimento del periodo contrattuale

previsto , la ditta appaltatrice dovrà obbligatoriamente proseguire nella esecuzione della fornitura, a

scadenza avvenuta ed anche senza formale comunicazione da parte di ogni singola azienda, per ulteriori

mesi 6 sino alla aggiudicazione della nuova gara di bacino ed alle medesime condizioni contrattuali

anche in assenza di apposito preavviso formale.»

Che, invero, con Verbale del 15/04/2015 , il Comitato di Bacino Sicilia Orientale ha comunicato che: "in

considerazione della scadenza, l'Azienda capofila che ha avviato la procedura dovrà procedere

all'adozione del relativo atto di proroga, nelle more della definizione della nuova procedura aperta che

sarà espletata dall'Azienda Ospedaliera "Cannizzaro" di Catania, quale capofila";

Che con nota prot. 17695 del 28/10/2015, acquisita al prot. in entrata n. 0013809 del 02/11/2015 il

Coordinatore del Bacino della Sicilia Orientale, muovendo dall'email del 22/10/2015 con la quale il

Referente dell'Assessorato della Salute per il Comitato di Bacino della Sicilia Orientale rammentava che

nel mese di Gennaio 2016 sarebbe scaduta la procedura de quo , individuava l'AOU Policlinico di

Catania quale Azienda Capofila per la predisposizione della procedura di gara in ambito di bacino per la

fornitura di suture e suturataci in seguito alla rinuncia rappresentata dall'Azienda Ospedaliera

"Cannizzaro" di Catania per "carenza di personale";

Che , in effetti, in data 19/01/2016 scadranno i rapporti contrattuali intercorrenti tra le Aziende sanitarie

del Bacino della Sicilia orientale e le diverse ditte aggiudicatane della procedura giusto quanto previsto

dalla deliberazione di aggiudicazione n. 1048 del 21.12.2012;

Che, pertanto, in attesa dell'aggiudicazione della nuova procedura di gara da parte della nuova Azienda

capofila si palesa l'opportunità , al fine di assicurare i livelli essenziali di assistenza, di garantire la

fornitura del materiale citato;

\o atto che I' Assessorato Regionale della Salute Regione Siciliana , giusta nota prot. n. 63962 del

07/08/2013, ad integrazione della deliberazione della Giunta Regionale di cui alla nota prot. 52553 del

24/06^2013, ha fornito chiarimenti in materia di divieto di proroga dei contratti di beni e servizi e,

muovendo dall'obbligo di assicurare i livelli essenziali di assistenza, ha demandato all'autonomia e

responsabilità gestionale delle singole Aziende sanitarie la decisione circa la necessità di ricorrere

all'istituto della proroga dei contratti;

Che per le superiori considerazioni si ritiene di poter procedere a formalizzare la proroga dei rapporti

contrattuali con le ditte aggiudicatane della procedura aperta definita con verbale di deliberazione n.

1048/2012 sino alla aggiudicazione della gara di Bacino della Sicilia Orientale ;

Pagina 2 di 6



Che rjjelle more della predisposizione del presente verbale è intervenuta la comunicazione 1203980V1

delJ02/12/2015 acquisita in entrata al prot. n. 0015899 del 14/12/2015 della ditta JOHNSON &

J£fHNSON MEDICAI SPA , aggiudicatane, fra l'altro, del lotto n° 136 - MORCELLATORE della

procedura di cui al presente atto , con la quale la stessa informa che a causa dell'avvenuto recali dei

dispositivi di morcellatore Ethicon disposto dal fabbricante legale Ethicon Ine., di essere impossibilitata

alla fornitura del cod. MX0100R al prezzo di € 400,00;

Che con nota del 11/01/2016 la ditta CHIRMEDICAL , seconda in graduatoria per il prezzo di € 423,00

dichiara di poter fornire il Morcellatore MOR -1515 al costo di € 498,00;

Considerato che:

• col medesimo atto 1048/2012 il lotto 282 - sistema per il trattamento dell'incontinenza urinaria

da sforzo - è stato aggiudicato alla ditta JOHNSON & JOHNSON MEDICAI SPA con offerta del

prodotto denominato BULKAMID cod. BUKIT al prezzo unitario di € 776,00

• con verbale di deliberazione n. 3301 del 05.12.2013 questa ARNAS Garibaldi ha preso atto della

variazione di titolarità del lotto citato dalla ditta Johnson & Johnson Medicai spa in favore

Speciality European Pharma Italy Sri ( SEP Italy Sri );

Che con nota del 16/01/2015, assunta al prot. d'ingresso n. 0000897 del 22/01/2015 , la ditta

Speciality European Pharma Italy Sri ( SEP Italy Sri ) ha comunicato come , a decorrere del 01/01/2015,

avrebbe cessato di distribuire in Italia la linea BULKAMID e che la stessa sarebbe stata commercializzata

dalla ditta MV MEDICAL SOLUTIONS SRL, quale nuovo distributore esclusivo in Italia della ditta

produttrice Contura International A/S;

Che con nota acquisita al prot. d'ingresso n. 0002742 del 27/02/2015, la ditta MV MEDICAL SOLUTIONS

SRL trasmetteva la documentazione richiesta con nota n. 0001244 del 29/01/2015 allegando, tra

l'altro, dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà, resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, con la quale

affermava di assicurare la fornitura del lotto n. 282 alle medesime condizioni contrattuali ed

economiche di aggiudicazione e di non trovarsi in una delle situazioni di esclusione di cui all'art 38 del

d.lgs n. 163/2006 e s.m.i.;

Che con nota prot. 0003093 del 06/03/2015 il Settore Provveditorato ha richiesto agli Uffici Giudiziari

Tribunale Unico - Ufficio Certificazioni della Repubblica di San Marino il rilascio della visura storica,

riscìontrata con nota acquisita al prot. gen. n. 0007115 del 27/05/2015 e al prot. provv. n. 1079 del

10$J6/2015;
•?/
,/'

Considerato che l'art 37 del Disciplinare di gara adottato con deliberazione n. 577 del 01.03.2012

prevedeva espressamente l'ipotesi de quo , indicando le seguenti modalità operative : «

VARIAZIONI DI TITOLARITÀ'

Nel caso di cessione di ramo d'azienda, cessazione del soggetto giuridico produttore, impossibilità

di reperire le materia prime idonee alla produzione del bene oggetto della fornitura si applicheranno

le previsioni di cui all'art. 8 delle Linee Guida regionali approvate con DA 01464/11 del 2.08.2011 ;

Qualora per ragioni commerciali nel corso del periodo di validità contrattuale la ditta aggiudicatario

non si trovi più ad essere titolare della eventuale esclusiva commerciale, anche solo di distribuzione

Pagina 3 di 6



o\ivendita, del bene a suo tempo offerto, la medesima ditta sarà tenuta a comunicare alle singole

Aziende di bacino la avvenuta variazione unitamente ad indicazione della ditta , subentrata al

pròprio posto , in grado di fornire il medesimo prodotto ed alla dichiarazione della casa madre
£/attestante /'/ cambio di distribuzione . La ditta indicata potrà subentrare nella fornitura solo a

./condizione di accettare tutte le clausole contenute nel presente Disciplinare nonché di conferma del

prezzo unitario già praticato;

La indisponibilità a praticare le soprariportate condizioni potrà comportare la risoluzione del

contratto e lo scorrimento della relativa graduatoria di merito.»

Che pertanto , essendo chiara la disponibilità a proseguire nelle forniture alle medesime condizioni

contrattuali ed economiche , può prendersi atto positivamente della variazione di titolarità in ragione
del rapporto di distribuzione assegnato alla ditta MV MEDICAI SOLUTIONS SRL in ordine al lotto 282 -

sistema per il trattamento dell'incontinenza urinaria da sforzo - e dunque variare la titolarità della

fornitura del lotto medesimo in suo favore;

Che, ai fini contabili, occorre ratificare le eventuali fatture emesse dalla ditta subentrante a fronte di

ordinativi trasmessi, a suo tempo, alla ditta già aggiudicataria;

Su proposta del Dirigente responsabile del Settore Provveditorato f.f. che attesta la regolarità sìa

formale che sostanziale del presente atto;

Sentito il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo

D E L I BE R A

Per i motivi in premessa citati che qui si intendono ripetuti e trascritti, di prendere atto che in data

19/01/2016 scadranno i rapporti contrattuali intercorrenti tra le Aziende sanitarie del Bacino della

Sicilia orientale e le diverse ditte aggiudicatane della procedura aperta per somministrazione , di suture,

linea meccanica, materiale per laparoscopia, reti e materiale vario attinente giusta deliberazione n. 1048

del 21.12.2012

Prendere atto che tutto il materiale di cui al superiore capoverso dovrà essere ricompreso nella

procedura di Bacino della Sicilia Orientale o prossima all'indizione.

Prendere atto che con Verbale del 15/04/2015 , il Comitato di Bacino Sicilia Orientale ha previsto che:

"in considerazione della scadenza, l'Azienda capofila che ha avviato la procedura dovrà procedere
**/

all'adozione del relativo atto di proroga, nelle more della definizione della nuova procedura aperta che

sarà espletata dall'Azienda Ospedaliera "Cannizzaro" di Catania, quale capofila";

Prendere atto , pertanto, dell'opportunità di formalizzare la proroga della procedura di gara di cui al

verba'e di de'iberaziona 1048/2012 legata all'opportunità di assicurare i livelli essenziali di assistenza,

nelle more dell'aggiudicazione della gara di Bacino della Sicilia Orientale.

Stabilire , per le superiori considerazioni, di formalizzare la proroga dei rapporti contrattuali con le

ditte aggiudicatane della procedura definita con deliberazione n. 1048 del 21/12/2012 sino alla

aggiudicazione della procedura di gara centralizzata.

Pagina 4 di 6



Dare atto della possibilità di ritenere ratificati gli eventuali ordinativi di fornitura emessi nelle more

deji'adozione del presente atto ed allo scopo di garantire il regolare svolgimento delle attività sanitarie

dj/routine.

'Prendere atto che nelle more della predisposizione del presente verbale è intervenuta la

comunicazione 1203980V1 del 02/12/2015 acquisita in entrata al prot. n. 0015899 del 14/12/2015

della ditta JOHNSON & JOHNSON MEDICAI SPA con la quale la stessa informa che a causa dell'avvenuto

recali dei dispositivi di morcellatore Ethicon disposto dal fabbricante legale Ethicon Inc., di essere

impossibilitata alla fornitura del cod. MX0100R , aggiudicataria, fra l'altro, del lotto n° 136 -

MORCELLATORE della procedura di cui al presente atto ,al prezzo di € 400,00

Prendere atto che la ditta CHIRMEDICAL si è resa disponibile a subentrare nella fornitura del lotto de

quo al costo di € 498,00.

Prendere atto della nota del 16/01/2015, assunta al prot. d'ingresso n. 0000897 del 22.01.2015 , con la

quale la ditta Speciality European Pharma Italy Sri ( SEP Italy Sri ) ha comunicato come , a decorrere

del 01.01.2015, avrebbe cessato di distribuire in Italia la linea BULKAMID e che la stessa sarebbe stata

commercializzata dalla ditta MV MEDICAI SOLUTIONS SRL, quale nuovo distributore esclusivo in Italia

della ditta produttrice Contura International A/S.

Prenderà alto della nota acquisita al prot. d'ingresso n. 0002742 del 27/02/2015, con la quale la ditta

MV MEDICAI SOLUTIONS SRL trasmetteva, tra l'altro, dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà,

resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, con la quale affermava di assicurare la fornitura del lotto n. 282

alle medesime condizioni contrattuali ed economiche di aggiudicazione e di non trovarsi in una delle

situazioni di esclusione di cui all'art 38 del d.lgs n. 163/2006 e s.m.L

Prendere, altresì, atto della circostanza che l'approvvigionamento dei prodotti di cui al lotto n. 282 dell'

accordo quadro per la fornitura triennale, per somministrazione , di suture, linea meccanica, materiale

per laparoscopia, reti e materiale vario attinente per le Aziende sanitarie del Bacino della Sicilia

orientale definito con deliberazione n. 1048/2012 saranno effettuate dalla ditta MV MEDICAL

SOLUTIONS SRL

Stabilire ai fini contabili, di ratificare le eventuali fatture eme^e dalla ditta subentrante a fronte di

ordipflVvi trasmessi, a suo tempo, alla ditta già aggiudicataria./

Stante nsrersità di garantire la fornitura de quo, muniTe/a presente della clausola di immediata

esecuzione

II THrgb&té&fì
Santonocito)

II Direttore Amministrativo ( II Direttore Sanitario
(Dott.ssa Anna Rita( NJattaliano)

I

II Segretario

(Sig. SakatOye Ledda)

<^^ ^ " Pagina 5 di 6


